Farkasio et filijs eiusdem nostrum priuilegium non obstante 
abscneia partis aduerse conferemus. Dátum in quindenis Na-
tiuitatis Beati Johannis Baptiste anno Domini M°CC° nona-
gesimo tercio. 

(Szepesi Jakab országbírónak 1379-ki átiratából; a budai kir. kamarai le 
véltárban.) 

82 

A budai káptalannak bizony ságlevele, hogy György Égnek fia, 
Pomászi lakos, bizonyos szöllejét a nyúlszigeti apáczazárclának 

eladta. 1293. 

A B C 

Capitulum Budensis Ecclesie omnibus Christi iidelibus 
presencium noticiam kabituris salutem in eo, qui dat salutem 
omnibus et conseruat. Ad vniuersorum noticiam tam presen-
cium quam futurorum harum serie uolumus peruenire: quod 
Georgius filius Eg de villa Pomaz ab una parte, et fráter Moys 
de Ordine Fratrum Predicatorum procurator sororum de In-
sula Beate Yirginis una cum Dominico fratre sui Ordinis uice 
et nomine earundem sororum ex altéra, coram nobis persona-
liter constituti, predictus Georgius confessus est, quodvineam 
suam in territorio dicte ville Pomaz porcionem predictarum so-
rorum contingentem, inter vineas ipsarum sororum et filiorum 
Peturke existentem,cum omnibus utilitatibus suis etpcrtinencijs, 
dictis sororibus pro tribus marcis plene receptis ab eisdem, de 
uoluntateet consensu omnium cognatorum suorum et uicinorum, 
nullo penitus contradictore existente, uendidisset peremniter 
et irreuocabiliter possidendam; assumendo etobligandose, ut 
si prefate sorores processu temporum racione vinee memorate 
per quempiam molestarentur, teneretur easdem defendere et 
liberare proprijs laboribus et expensis. In cuius rei m e m ó r i á m 
perpetuamque firmitatem ad instanciam et peticionem Geor-

gij annotati sororibus sepedictis presentes eoncessimus litteras 
sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus disereti 
uiri Magistri Ladizlai Leetoris Ecclesie nostre anno Domini 
M°CC° nonagesimo tercio. Magistro Paulo Cantore, Magistro 
Gregorio Custode, Lueachio Decano, Stephano et Jacobo Ma-
gistris, Nyeolao, Andrea et Jobanne sacerdotibus, et ceteris 
Canonicys existentibus. 

(Eredetie bőrhártyán, a sárga selyemzsinóron függött pecsét elveszett, a 
budai kir. kamarai levéltárban. Kivonatát közli Fejér Cod. Dipl VI. köt. 

1. r. 279. lap. 

83. 

A budai káptalan átirja a nyúlszigeti apáczazárda számára a 
Woyzlow i birtokot tárgyazó okmányokat. 1293. 

Nos Capitulum Budensis Ecclesie memorie commendan-
tes significamus vniuersis presencium per tenorem, quod fráter 
Dominieus et fráter Jboannes de Ordine Fratrum Predicato-
rum, procuratores Monasterij Beate Virginis de Insula; exibu-
erunt nobis litteras patentes domini Bele Regis inclite recor-
dacionis, cum confirmatorijs litteris Stepbani et Ladizlai illu-
strium Regum clare memorie, et alias litteras domini Andree 
Dei gracia Excellentissimi Regis Vngarie Domini nostri, pe-
tentes a nobis bumiliter, vt ipsas litteras Bele et Andree Re-
gum, quia propter diserimina viarum secum ferre non audebant, 
vt dixernnt, de uerbo ad uerbum reseribi faceremus et nostro 
sigillo sigillari. Tenor autem litterarum Bele Regis talis est: 

Nos B. D. gr. Rex Vngarie stb. (következik IV. Béla király 
nak 1267-ki beismerő okmánya, mint g y ű j t e m é n y ü n k VIII. 
vagyis a második folyam III. kötetében 169. 1.) 

Litteras uero domini Andree Regis recepimus in bee 
verba: 

Kos Andreas D. gr. Rex Hungarie stb. (következik III. 
Endre királynak 1292-ki megerősítő okmánya, mint fentebb 
55. szám alatt.) 

Nos igitur peticiones fratrum memoratorum considerantes 
fore iustas, predictas litteras de verbo ad uerbum rescribi fe-
cimus et nostro sigillo roborari. Dátum sabbato proximo post 
festum Beati Barnabe Apostoli anno Domini M°CC° nonage-
simo tercio. 

(Eredetie börhártyán. a-pecsét e lveszet t ; a budai kir. kamarai levéltárban.1) 

84. 

Az egri káptalannak Mera nevii föld határjárását és dátü-
ti óját tárgyazó bizonyságlevele Bugachi István mester szá-

mára. 1293. 

Omnibus Ckristi fidelibus tam presentibue quam futuris 
presens scriptum iuspecturis Capitulum Ecclesie Agriensis sa-
lutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum notieiam tenore 
presencium volumus peruenire, quod Magister Steplianus de 
Bugacli ad nostram pcrsonaliter accedens presenciam exhi-
buit nobis litteras domini nostri Andree Dei gracia Illustris 
Regis Hungarie, continentes, quod mitteremus hominem no-
strum pro testimonio fidedignum, coram quo Olyuerius de Ful-
nempthy homo ipsius domini Regis reambularet quandam 
terram prefati Magistri Stephani Mera vocatam, a Magistro 
Ladizlao filio Comitis Thekus titulo cmpcionis ad se deuoln 
tam, present ;hus Lazk, Desev, Rolando, Leukus, et Stephano, 
filijs Magistri Stephani, Thekus filio Comitis Bach, ac Johan 
ne filio Comitis Dyonisij, nec non alijs vicinis et commetaneis 
eiusdem terre; et statueret eidem Magistro Stephano, si non 
fieret con^radictum, contradictoribus si qui fierent ad Presen-
ciam ipsius domini Regis euocatis. Nos igitur mandato ipsius 

domini Regis obtemperantes, vt tenemur, cum predicto Oly-
uerio homine eiusdem domini Regis misimus hominem no-
strum fidedignum; qui ad nos reuersus dixit; quod coram eo 
predictus Olyuerius terram antedictam presentibus prefatis 
tilijs Magistri Stephani filij Comitis Thekus, item Thekus 
filio Comitis Bach, Johanne filio Comitis Dyonisij, et alijs vi-
cinis et eommetaneis predicte terre Mer a, eandem reambulas-
set in certis metis et terminis, et statuisset Magistro Stephano 
prenotato; et nullus extitisset contradictor. Cum autem omnia 
premissa ipsi domino Regi rescripsissemus; idem dominus 
Rex nobis rescripsit in hunc modum: 

Andreas D. gr. Rex Hungarie stb. (következik III. Endre 
király rendelete mint fentebb 78. sz. a.) 

Nos igitur mandatis ipsius domini Regis obtemperantes, 
vt tenemur, iuxta formám predictarum nostrarum super ream-
bulacione et statucione predicte terre Mera dicto Magistro 
Stephano facta ipsi domino Regi transmissarum, eidem Ma-
gistro Stephano nostrum concessimus priuilegium. In cuius 
rey testimonium presentes concessimus sigilli nostri munimine 
roboratas. Presentibus tamen Magistro Stephano Preposito, 
Saulo Lectore, Mathya Cantore, Mikov Custode, Martino de 
Pacha, Simoné de Zemlyn, Nycolao de Borsua, Renaldo de 
Sumkun, Petro de Kemey, Dominico de Heues Archidiaconis, 
et alijs multis. Anno Domini MűCCű nonagesimo tercio. Regnan-
te Andrea Illustri Rege H u n g a r i e ; Lodomerio Strigoniensi, Jo-
hanne Coloceusi Archiepiscopis; et domino nostro Reuerendo 
patre Audrea Dei gracia Episcopo Agriensi existentibus-

(Eredetie börhártyán,a zöld-vörös selyemzsinóron függött pecsét elveszett; 
a budai kir. kamarai levéltárban.) 

85. 

A nyitrai káptalannak bizony ságlevele, hogy Mikó fiai és ér-
dektársaik Hecsen nevű földjük harmadrészét Kathávak Bense 
özvegyének hitbére és jegyajándékai fejében átengedték. 

1293. 

A B C 

Capitulum Ecclesie Nitriensis omnibus Christi iidelibus 
ad quos presentes littere peruenerint salutem in Domino sem-
piternam. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium uolu-
mus peruenire, quod Marcellus et Dominicus filij Mico pro 
se et pro Wgernecb, ac pro Iwano filio (Michaelis) personali 
ter astantibus ; Farcas filius Mathie, et Alexander filius Macra 
beus, Gude filius Tonk pro se et pro Nicolao ac pro Petro 
fratribus suis, nobiles de — ad nostram preseneiam ac-
cedentes, proposuerunt publice per hunc modum: quod de 
terra Heceben, quam olim Bense filius Benedicti cognatus 
eorundem mediantibus litteris priuilegialibus Ladizlai pie 
recordacionis quondam Regis Vngarie possedisset, de ea-
dem terciam partém ipsius terre Hecchen, in eisdem metis 
et terminis, vtilitatibus et pertinencijs vniuersis, sicut in pre-
dicto priuilegio Regali plenius continetur, a parte meridiona-
li, ubi terra Mathie filij Manchyk uicinatur domine Katha re-
licte Bense, sepedicti in solucionem et satisfaccionem dotissue 
et rerum parafarnalium, quamdiu uixerit, et pro quarta duarum 
filiarum ipsius Bense Margaréta et Kucha uocatarum, 
et heredibus earundem statuerunt et reliquerunt possidendam. 
Assunipmentes sepedicti nobiles firmiter se obligando: quod 
si processu temporis racione predicte partis Hecchen eedem 
domine per coosanguineos aut propinquos eorundem nobilium 
molestarentur, easdem detfendere et protegere tenerentur 
proprijs laboribus et expensis. In cuius rei testimonium, etad 
maiorem stabilitatem presentes litteras coneessimus sigilli 

nostri munimine roboratas. Dátum quarto nonas Nouembris 
anno Domini M°CC° nonagesimo tercio. Magistro Farkasio 
Lectore Ecclesie nostre existente. 

(Evedetie bőrhártyán, sárga-violaszinü selyemzsinóron függő pecsét alatt; 
a budai kir. kamarai levéltárban.) 

86. 

A szepesi káptalan uj pecsétje alatt kiadja Vnd János comes 
nek Thorkw földet tárgyazó átengedését veje Simon számára. 

1293. 

A B C 

Capitulum Ecclesie Beati Martini de Scepus omnibus 
Christi fidelibus presentibus et futuris presencium noticiam 
habituris salutem in omnium saluatore. Quoniam memorie 
nouercatur obliuio, dignum est, ut dicta temporaliter scriptu-
rarum patrocinio fulciantur. Proinde ad vniuersorum noticiam 
liarum serie uolumus peruenire: quod cum in spoliacione ec-
clesie nostre memorate per Serenissimum Regem Hungarie 
Ladizlaum et suos Neugares illata inter dampna quamplurima 
sigillum nostrum deperditum fuisset et ablatum, et nos ini-
quorurn fraudulentas calumpniositates equitatis tramite retun-
dere cupientes, omnium generum litteras sub ipso sigillo no-
stro deperdito conscriptas, que noui nostri sigilli testimonio 
renouate non fuissent, premíssaproclamacionepublicaviribus 
uacuatas reuocandas decreuissemus ad cautelam; nobilis vir 
Symon gener Comitis Jan ad nostram personaliter accedens 
presenciam exhibuit nobis litteras nostras priuilegiales sub 
antiquo et deperdito nostro sigillo memorato prius emanantas, 
humiliter nobis supplicando et deuote, ut easdem sub noui 
nostri sigilli testimonio rescribere faceremus, eodemque reno-

uare ad cautelam. Quarum tenor de uerbo ad uerbiiin ta-
lis est: 

Capitulum Ecclesie Beati Martini de Sypus stb (követ-
kezik a szepesi káptalannak 1283-ki bizonyságlevele mint 
gyűjteményünk IX. vagyis a második folyam IV. kötetében 
318. lap.) 

Nos igitur iustis et legittimis peticionibus eiusdem Symon 
annuentes predictas nostras litteras priuilegiales non rasas, 
non caucellatas; nec abolitas, de uerbo ad uerbum presentibus 
inseri fecimus, nostroque sigillo nouo et mediocri renouando 
roborari ad cautelam. Dátum in festő Beati Georgij martiris 
anno Domini M°CC° nonagesimo tercio. 

(Eredetie börhártyán, zöld-vörös selyemzsinóron függő pecsét a lat t ; a 
budai kir. kamarai levéltárban.) 

87. 

A vasvári káptalannak bizony ságlevele, hogy Nádasdi Imre 
comes Wzkou-i birtokát Makuai Péter comesnek eladta. 1293. 

A B C 

Xos Capitulum Ecclesie Beati Michaelis de Castro Fer-
reo notum facimus tenore presencium vniuersis: quod Comes 
Emiricus filius Itemeri de Nadasd, Dominieus et Emiricus 
filij eiusdem, coram nobis personaliter constituti porcionem 
eorum totalem cum omnibus vtilitatibus suis et pertinencijs, 
quam babere se dicebant in terra Wzkou nuucupata, vendide-
runt Comiti Petro filio Itemeri de Makua pro octo marcis ple-
narie receptis ab eodem coram nobis, in perpetuum pacifice 
et quiete possidendam; Martino et Bors filijs Ckame cognatis 
eorundem presentibus, et vendicioni ac empeioni preseriptis 
non contradicentibus, ymo permittentibus et consensum pre-

bentibus de eisdem per omnia liberalem; ita plene, uti nec 
ijdem Comes Emiricus et filij Cbame antedicti, uel heredes 
eorundem, prescriptam porcionem modo premisso venditam 
retiactandi ab ipso Comite Petro aut filijs eiusdem vnquam 
vllo tempore liabeant potestatem. In cuius rei memóriám 
pleniorem presens scriptum contulimus nostro sigillo com-
munitum ; anno D< mini M°CC° nonagesimo tercio ; Magistro 
Michaele Preposite, Cosma Cantore, Blasio Custode, Symone 
Decano Ecclesie nostre existentibus. 

(Eredetie börhártyán, .1 vörös-zöld selyomzsinóron függött pecsét elve -
szett ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

88. 
Az egri káptalannak bizony ságlevele, hogy Miko zomes Endrét 

és Mikout Bedi nemeseket örökbe fogadta. 1293. 

Capitulum Ecclesie Agriensis signilicamus tenore pre-
sencium quibus expedit vniuersis; quod Comes INIico filius Ni-
colai cx vna, et Andreas dictus Bok, ac Mykou filius Thome 
nobiles de Becl ex altéra, coram nobis personaliter constituti, 
per eundem Comitem Mico proposituin nobis extitit miuisterio 
viueuocis et assertum, quod quia Dei prouidencia et sui dis-
posicione heredum solacio masculinorum esset destitutus, ct 
suis viribus omnino sopitus: ideo considerans et prouida cir-
cumspcccione deliberans, quod ijdem Andreas et Micou sibi 
in linca consanguineitatis attinerent pre ceteris, ct eidem in 
suis necessitatibus complacere studuisscnt, et in futurum stu-
dcrent; volcns igitur in successorcs constituere et lilios adop-
tiuos assumpmere , vniuersas possessiones suas empticias, 
scilicet Nempti et Wysnyo vocatas in Comitatu Borsodiensi 
existentes habitas, cum omnibus vtilitatibus suis et perfinencijs 
quibuslibet, ac cum instriuuentis, quibus ipse huc usque pos-
sedisset et tenuissct, predictis Andree dicto Bock, et Mykou 
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íilio Thome, et suis heredibus ac successoribus dedisset, donas-
set et contulisset, et coram nobis dedit, donauit et contulit 
iure perpetuo et irreuocabiliter tenendas, possidendas et lia-
bendas ; nullum jus seu domínium a modo et deinceps in eis de in 
pro se reseruando, sed omnino ad manus eorundem collocando 
coram nobis. Dátum in octauis festi Beati Martini confessoris 
anno Domini M° ducentesimo nonagesimo tercio. 

(Az egri káptalannak 1364-ken „in die festi Beati Francisci confessoris' 
„Andreas filius Georgij filij Andree de Beel a kérésére kiadott átiratából ; 

a budai kir. kamarai levéltárbau.) 

89. 

A keresztesek esztergami konventjének bizony ságlevele, hogy 
Baynai Péter Boztuhi Endre comest Bayna nevű föld elidege-

nítésétől eltiltotta. 1293. 

Nos Conuentus Crueiferorum Domus Hospitalis Sancti 
Regis Stephani de Strigonio damus pro memória ; quod Petrus 
filius Andree filij Yexe de Bayna personaliter ad nostram ac-
cedens preseneiam dixit protestando: quod prefatus Andreas 
páter suus, et idem Petrus antea iam dudum Comiteni Andreám 
filium Renoldy,et Beke filium eiusdem de Boztuh,ab empeione et 
occupacione terre Bayna uocate, que terra fűit domini Regis, 
et Nycolaum filium Pliylypus a uendicione et alienacione 
publice prohibuisset. Et cum super ipsa prohibicione nostras 
litteras eo tempore fecissent emanari; postmodum predictus 
Comes Andreas, et Bekc filius eiusdem de B o z t u h , ipsas lit-
teras nostras protestatorias in destruccione et spoliaeione 
eorundem Andree et Petri filij sui inter alias res mohi les 
et inmobiles ipsorum constitutas recepissent; et nunc predic-
tus Petrus pro se et pro Andrea patre suo renouando ipsam pro-
testacionem denuo exstitit protestatus contradicendo predictis 
videlicet Comiti Andree, et Bekc filio suo, ac alijs filijs suis 

ab occupacione predicte terre Bayna, et Nyeolao filio Pliyli-
pus, ab alienacione publice prohibendo, et super ipsas destruc-
eioues et spoliaeiones iterato suam faciens protestaeionem. 
Dátum in festő Pasee anno Domini M°CC° nonagesimo tereio. 

K i v ü l : Pro Petro filio Andree de Bayna contra Comi-
tem Andreám et Beke filium suum super protestacione sua et 
probibicione terre Bayna. 

(Eredetie börhártyán, a zárpecsét elveszett ; a budai kir. kamarai levél-
tárban.) 

90 

A turóczi konventnek bizonyságlevele, hogy Donk Vydasnak 
fia és gyermekei egy ekényi földet Gyge fiainak eladták. 1293. 

Vniuersis presentes litteras inspecturis J. miseracione 
Dinina Prepositus et Conuentus Ecclesie Beate Virginis de 
Turch Ordiuis Premonstratensis salutem in largitore salutis. 
Ne gestarum rerum memóriám bumane inperfeccionis tollat 
obliuio, peritorum virorum repperit industria, ut eam testi-
monio pereimet litterali. Ad vniuersorum igitur noticiam te-
nore presencium volumus peruenire, quod Donk fiiius Vydas 
et duo filij sui, Blasius et Benech, pro se et pro tereio fratre 
ipsorum Paulo, ad nostram venientes presenciam oraculo 
viue vocis confessi sunt de terra, que nomine liereditario eos 
contingit, consensu omnium cognatorum et conimetaneorum 
suorum terram ad vnum aratrum sufficientem , iuxta terram 
íiliorum Basyne adiacentem, cum omnibus vtilitatibus suis, 
Paulo et Boda filijs Gyge, et ipsorum lieredibus lieredumque 
successoribus pro decem marcis ininus vno fertone vendidisse et 
dedisse iure perpetuo pacifice possidendam. Cuius terre mete 
hoc ordine distinguntur: Prima meta p r o g r e d i t u r i n fluuio 
Serneunice dicto, vbi est terrea meta ; et sic semper ad ori-

9 * 

entem tendendo sub quodam nogerezteuen dicto deuenit ad 
terream metam; abinde progrediens intrat in unum kuserezte-
ven bene in tercia parte, et ibi est terrea meta; post hec de 
ipso kuserezteuen exieus per bonum spácium ad orientem pro-
grediendo deuenit ad metam terream; deinde ad quoddam ru-
betum somberek vocatum, in spacio cuius est terrea meta ; 
hiuc deuenit ad metas ville Moys, et ibidem in quodam rubeto 
est gemelchen, in circuitu cuius est terrea meta; abhinc decii-
nat ad occidentem iuxta metas filiorum Basyne, et venit ad 
quandam antiquam terream metam; hinc transiens per pra-
tum venit rursus in terream metam; post hec ascendit in 
vnum berch, et ibi est terrea meta satis magna; et abinde 
directe percurrens deuenit ad fluuium Sernevnice, et ibidem 
in prato est terrea meta, et distingit a terra filiorum Basyne; 
tandem per fluuium descendit vsque ad priorcm metam, et 
ibi termiuatur. Vt igitur series huius empeionis pretacte 
robur perpetue firmitatis optineat, ad peticionem parcium lit 
teras nostras concessimus nostri sigilli munimine roloratas. 
Dátum anno Domini M°CC° nonagesimo tercio. 

(Eredetie börhártyán, melyről a pecsét vörös sárga-iboly/iszinü selyem-
zsinóron fiigg ; a Beniozky család pribóczi levéltárábant) 

91. 

A zalai konventnek bizony ságlevele, hogy Purgolthi Peturke fiai 
és érdektársai Purgolthban lévő örök birtokukat István mester 

Ilahold comes fiának eladták. Í293. 

Conuentus Monasterij Beati Adriani de Zala omnibus 
Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in Do-
mino sempiternam. Solent seriptis redigy facta mortalium, ne 
diuturnitate temporis in dubium reuocentur; vei ut ea, que 
in tempore aguntur, ne cum tempore defluant et labantur, ad 

cautelam scripti solent pafrocinio communiri. Ad vniuersorum 
igitur noticiam tenore presencium uolumus peruenire: quod 
Lucach et Myeael filij Peturke, Lennardus filius Vrbani pro 
se et fratribns suis; Adriamis ct Andreas, item Petrus pro se 
et filijs suis, Zecunhe similiter pro se ct filijs suis a parte 
una; Magister Stephanus filius Comitis Haholdy ab altéra 
coram nobis personaliter constituti; ijdem Lucach et Myeael 
filij Peturke, Leunardus filius Vrbani, Adrianus, Andreas, Pe-
trus et Zekunche supradicti, scilicet nobiles de Purgolth, ter-
ram eorundem hereditariam Purgolth nuncupatam cum om-
nibus utilitatibus, item prouentibus et pertineucijs suis, et vi-
neis eorundem super predictam terram existentibus, confessi 
sunt uendidisse Magistro Stephano supradicto pro quadraginta 
marcis minus duabus ab eodem Magistro Stephano plene ha 
bitis et receptis ex consensu et permissione commetaneorum 
suorum, scilicet Magistri Arnoldi et Mycaelis filiorum Comitis 
Keled, Magistri Band, Languey, Waro, Symonis, et filiorum 
Zemenus de Humuktamar, ac Jone de Vrbanuk, qui personali-
ter astanies omnes conseusum adibuerunt liberum etassensum, 
contradiecione qualibet non adiecta, iure perpetuo in heredum 
heredes, heredumque successoribus inreuocabiliter tranquilli-
ter possidendam; tali uero obligacione, quod si quocunque 
processu temporum idem Magister Stephanus uel sui heredes 
pro diéta terra ct vineis per quempiam contrai adtentarentur, 
extunc pro manifesto calumniatorc penitus habeatur contra 
Magistrum Stephanum v e i suos heredes antedictos. Cuius qui-
dcm terre mete hoc ordine distinguntur; Príma siquidem 
mcta, prout partes retulcrunt, incipit iuxta domum Lucach fili 
Peturke a parte occidentali, in valle uersus aquiloncm gra-
diendo peruenit ad a r b o r e s pomy siluestris; exinde flectitur 
uersus orientem et peruenit ad arborem ilicis, sub cuius 
est meta terrea; versus partém eandem orientis pergendo 
peruenitad arborem vlmi cum meta terrea cumulata ; abhinc ad-
huc uersus orientem meat, et peruenit ad arborem ilicis cum 
meta terrea cumulata; adhuc (így) eciam ad partém orientis 
eundo sunt duemetee , una in arbore kerci, et alia in ar-
bore pyri; item uersus orientem sunt due arbores ilicum 
cruce consignate; inde uero descendit u e r s u s orientem ad 
viam magnam ; in via uero predicta flectitur uersus partém 

meridionalem, peruenitque ad arborem ilicis cum meta terrea 
cumulata; inde uero uersus partém meridionalem eundo per-
uenit ad arborem ilicis cum meta terrea cumulata iuxta 
magnam viaru ab occidente; in via autem predicta uadit 
uersus meridiem, et peruenit ad arborem pyri cruce signatam: 
abhinc adhuc uersus partém meridionalem in eadem via per-
gendo sunt due mete, una in arbore ilicis a parte scilicet oc-
cidentali, et alia terrea a parte orientali; item in eadem uero 
via uersus meridiem eundo sunt due mete, una scilicet a parte 
occidentali in arbore ilicis, et alia a parte orientali est meta 
terrea ; adhuc eciam in eadem via tendit versus meridiem; 
et iuxta eandem viam a parte occidentali est meta terrea, 
in qua sunt due arbores pyr i ; item similiter in eadem via et 
uersus meridiem pergit, et peruenit ad duas metas, una vi-
delicet a parte occidentali in arbore ilicis, a parte uero orien-
tali est meta terrea; exinde reflectitur uersus occidentem, 
peruenitque ad metam terream, in qua est arbor pyri tres 
grandes ramos abens; item in eadem via uersus occidentem 
tendendo, ubi ipsa via iungitur ad vias uenientes de terra 
Kamar et de terra Vrbanuk, sunt due mete, una in arbore 
ilicis, etalia terrea; exinde uersus occidentem eundo est meta 
terrea, in qua est arbor cherasy; exinde reflectitur uersus aqui 
lonem, peruenitque ad arborem ilicis cum meta terrea cumu-
lata ; adhuc eciam ad plagam aquilonem pergendo peruenit ad 
metam terream, in qua sunt due arbores ilicuin ; exinde reflecti-
tur uersus occidentem, et peruenit ad duas metas, una scili-
cet in arbore kerky, et alia in arbore pyry cruce consignate ; 
inde uero reflectitur uersus aquilonem, et in una valle eundo 
peruenit ad primam metaui iuxta domum Lucach existentem, 
et ibi íinaliter terminatur. In cuius üendicionis robur et me-
móriám pleniorem ad earundem parcium iustaneiam presen-
tes coucessimus litteras sigilli nostri munimine confirmantas, 
anno Domini MCC° nonagesimo tercio. 

(Eredetie börhártyán, zöld selyemzjinóron íüg-g-ö pecsét a lat t ; a budai 
kir. kamarai levéltárban. Ugyanott találtatik annak a székesfehérvári 
káptalannak 1336. quiuto kalendaa Ápri l i s „nobilis vir Magister Xico-
laus fil ius Stephani filij Hahóid Comes Zaladiensis" számára készült 

átirata börhártyán vörös-barna selyemzsinóron függő pecsét alatt.) 

92. 

III. Endre királynak bizonyos, Galgócz várához tartozó földre 
vonatkozó adománya Ábrahám comes Menőid jia számára. 

1294. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Clallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex omni-
bus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in 
salutis largitore. lnperante florenteque negocia (így), virtus 
non solum premijs caret sed eciam subiecta sceleratorum 
pedibus conculcatur; Regalis uero Sublimitatis clemencia, 
que ad laudem bonorum et malőrum vindictam gladij recepit 
potestatem, suscepti regiminis constrigitur aculeis; actus et 
merita prospicere silbditorum, ut illis in suis crescat beneficijs, 
qui munificenciam Regiam uere fidelitatis precio promerentur. 
Proinde ad vniuersorum noticiam harum serie uolumus per-
uenire: quod licet fidelitates actusque strenui Comitis Abraam 
filii Menoldi notorij sint, nec aliqua possint tergiuersacione 
celari; tamen ut ipsius faine preconium apud posteros celebre 
habeatur, et posteri uestigijs eius inberentes ad similia prouo-
centur; aliquos ex suis actibus uoluimus in presentibus ex-
plicare. Ipse siquidem Comes Abraam, ut inde exordiamur, 
tempore Ducatus nostri fideles et sedulos nobis exbibuit fa-
mulatus. Demum eciam cum confinia Regni nostri per Teo-
tonicos capta essent, omnibus nobilibus illius partis Teo-
tonicorum subiectis dicioni; idem Comes Abraam rebellauit 
predictis Teotonicis in fide Corone Regie debita perseuerans. 
Item cum post morteni domini Ladizlai quondam incliti Re-
gis HuDgarie, fratris nostri patruelis eidem successisemus 
in Regni solium et Coronam : ipse Comes Abraam cum exer-
citu domini Alberti Ducis Austrie et Stirie, tunc inimici 
nostri capitalis, iuxta ciuitatem Tyrnensem uiriliter dimi-
cauit; vbi postratis (igy) bostibus plures ex ipsis Teotonicis 
captiuauit, et in signum victorie vexilla liostium nobis trans-

misit; castrum eciam Saswar uocatum, quod contra nostram 
per Teotonicos detinebatur Maiestatem, ipse Comes Abraam 
expugnauit nobisque reddidit expugnatum. Cum eciam ad ex 
pugnandum castrum Posoniense Matheum Magistrum Aga-
sonum nostrorum misissemus, ipse Comes Abraam in expugna 
cione dicti castri viriliter dimicauit mortis periculum non fornii-
dans : ubi idem Comes Abraam letaliter extitit wlneratus, qui-
damseruiens suus diemclausit extremum, alijs uero seruienti-
Lussnis fere numero quinquaginta crudeliter sauciatis ; prout 
hec omnia per predictam Magistrum Matheum, aliosque no-
biles illius partis cognouimus euidenter. Et licet idem Comes 
Abraam pro suis fidelibus seruieijs, pro accionibus strenins, 
pro suarum documentis probitatum, muniíiccncie Regie decer-
pere fructus mereretur amplioris: tameii ut aliquantisper uo-
tis eius annuamus, quandam terram Castri nostri Golgoch 
iuxta fluuium Wag existentem, in qua quondem castrum con-
structum fuerat, ct castrenses nostri residebaut, Golgoch uo-
catam, simul cum tributo, quod ibidem exigi consueuit, alijs-
que suis vtilitatibus et pertinencijs vniuersis, sub eisdem me-
tis ct terminis, quibus per priores possessores liabita fuerat 
ct possessa, dedimus, donauimus et contulimus ipsi Comiti 
Abraam, ct per eum suis heredibus heredumque suorum suc-
cessoribus iure perpetuo et irreuocabiliter possidendam, te-
nendam et habendam. Vt igitur huius nostre donacionis series 
robur optineat perpetuo firmitatis, nec processu tcmporuin in 
irritnm ualeat reuocari, presentes conccssimus litteras duppli-
cis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus di-
creti viri Magistri Theodori Albensis Ecclesie Prepositi aule 
nostre Vice-Cancellarij dilccti et íidclis nostri anno Domini 
M"CC0 nonagcsimo III10 quindecimo kalendas Febraarij, Regni 
autem nostri anno quarto. 

(Ercdetio börhártyáu, melyről a pee .étnek töredéke bárga- vörös-zöld se-
lyemzsiuúron függ ; a budai kir. kamnrai levéltárban.) 

93. 

III. Endre király eltiltja az esztergami városhatóságot attól, 
hogy az esztergami egyháznak a városban lakó jobbágyait meg-

adóztassa, és felettök bíráskodjon. 1294. 

AndreasDe i gracia Hungarie, Dalmacie , Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie Lodomerie, Cumanie Bulgai ieque Rcx om-
nibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presen-
tem paginam inspecturis salutem in eo, qui Regibus dat salu-
tem. Sopitas diffinitiue scnfencie calculo peruerse et impudice 
calumpniancium questiones, ne in recidiue dissensionis rela-
bantur scrupulum, viuaci litterarum testimonio commendare 
non solum Canonicalium Ciuiliumque decreuere cognitores 
Jurium ; sed et ipse Regal ibus et Principalibus ratificalus 
fastigijs, cuius non leuis esse debet auctorita?, ne immorta-
les esse ualeant lites bominum calumpniosorum, obviando 
malicijs, inrefragabili sanccione statuit mos antiquus. Cuius rei 
gracia vniuersornm noticio prcsencium pariter et futurorum 
duximus presentibus declarundum ; quod cum venerabilis pá-
ter dominus Lodomerius, Dei gracia Archiepiscopus Strigoni-
ensis et Comes Pcrpetuus loci e iusdem, dilectus et fidelis no-
ster, et discreti viri Capitulum Eccles ie Strigoniensis, super 
graúaminibus et oppressionibns populorum seu iobagionum 
suorura, intra fossatum Strigoniense constitutorum, contra 
Stephanum Jiulicem, Juratos et vniuersos Ciues de Strigonio 
materiam questionis mouissent in figura Judici j 'coram nobis, 
et in ipsa lite inter partes extitisset diucius a l tercatum; et 
licet de parcium consona uoluntate ipsam causam primo ad 
Congregacionem Regni nostri futuram, ac deinde ad quinde-
nas Sancti Georgij martiris prorogassemus, nostris litteris 
mediantibus, certis penis positis inter partes, que in prioribus 
l itteris nostris memorialibus exinde confectis plenius conti-
nentur; demum tamen idem venerabilis páter Archiepiscopus 
et suum Capitulum, nec non Magister Franciscus Prepositus 
Ecclesie Sancti Thome de Promonthorio Strigoniensi, frequcn-